N.o 2 — 3 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 63

artigos 8.o, 12.o e 13.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho,
na categoria de equiparado a professor-coordenador, em regime
de tempo parcial (30 %), para o exercício de funções docentes na
Escola Superior de Tecnologia e Gestão integrada neste Instituto
Politécnico, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2005, por
urgente conveniência de serviço, pelo prazo de um ano. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Novembro de 2005. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

Aviso n.o 41/2006 (2.a série). — Por despacho de 25 de Outubro
de 2005 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre, proferido
no uso de competências delegadas:

Daniel Matias Soeiro da Graça Pina — autorizado o contrato admi-
nistrativo de provimento como pessoal especialmente contratado,
nos termos dos artigos 8.o, 12.o e 13.o do Decreto-Lei n.o 185/81,
de 1 de Julho, na categoria de equiparado a assistente do 1.o triénio,
em regime de tempo parcial (40 %), para o exercício de funções
docentes na Escola Superior de Tecnologia e Gestão integrada
neste Instituto Politécnico, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005, por urgente conveniência de serviço, e término em 31
de Agosto de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

4 de Novembro de 2005. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extracto) n.o 136/2006 (2.a série). — Por despacho
de 2 de Novembro de 2005 da presidente do Instituto Politécnico
de Setúbal:

César Armindo Franco Correia — autorizado o contrato administra-
tivo de provimento como equiparado a assistente, em exclusividade,
por quatro meses, para exercer funções na Escola Superior de Ciên-
cias Empresariais deste Instituto Politécnico, por urgente conve-
niência de serviço, com a remuneração mensal de E 1512,28, com
efeitos a partir de 2 de Novembro de 2005.

13 de Dezembro de 2005. — A Administradora, Maria Manuela
Serra.

Despacho (extracto) n.o 137/2006 (2.a série). — Por despacho
de 15 de Julho de 2005 do vice-presidente do Instituto Politécnico
de Setúbal, por delegação de competências:

João Carlos Quaresma Dias, equiparado a professor-coordenador,
em regime de tempo parcial, 50 %, da Escola Superior de Ciências
Empresariais deste Instituto Politécnico — autorizada a renovação
do contrato por dois anos, bem como a alteração da percentagem
contratual de 50 % para 30 %, com efeitos a partir de 21 de Julho
de 2005.

13 de Dezembro de 2005. — A Administradora, Maria Manuela
Serra.

Despacho (extracto) n.o 138/2006 (2.a série). — Por despacho
de 1 de Setembro de 2005 do vice-presidente do Instituto Politécnico
de Setúbal, por delegação de competências:

Fernando Rui Garcia Belo, equiparado a professor-adjunto, em regime
de tempo parcial, 50 %, da Escola Superior de Ciências Empresariais
deste Instituto Politécnico — autorizada a renovação do contrato
por dois anos, bem como a alteração da percentagem contratual
de 50 % para 60 %, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2005.

13 de Dezembro de 2005. — A Administradora, Maria Manuela
Serra.

HOSPITAL DISTRITAL DE SANTARÉM, S. A.

Aviso n.o 42/2006 (2.a série). — Por despacho de 14 de Dezembro
de 2005 do conselho de administração:

Carla Maria Moreira Fragoso Soares, técnica de cardiopneumologia
de 1.a classe do quadro de pessoal deste Hospital — nomeada, após
concurso, técnica de cardiopneumologia principal do mesmo qua-

dro, ficando exonerada da anterior categoria com efeitos a partir
da data da aceitação.

15 de Dezembro de 2005. — A Chefe da Repartição de Pessoal,
Helena Marques.

HOSPITAL GARCIA DE ORTA, S. A.

Aviso n.o 43/2006 (2.a série). — Por despacho do conselho de
administração de 7 de Dezembro de 2005, foi homologada a cons-
tituição da comissão de avaliação para progressão na categoria da
assistente de obstetrícia Maria Augusta Rebordão Reis, sendo cons-
tituída de acordo com os seguintes elementos:

Presidente — Dr.a Maria Pedra Amorim Casal, chefe de serviço
de obstetrícia do Hospital Garcia de Orta, S. A.

1.o vogal efectivo — Dr.a Maria Teresa Mendes Vaz Pinto d’Avil-
lez, assistente graduada hospitalar do Hospital Garcia de
Orta, S. A.

2.o vogal efectivo — Dr.a Luísa Maria Bernardo Martins, assis-
tente graduada hospitalar de obstetrícia do Hospital Garcia
de Orta, S. A.

12 de Dezembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Presidente, Álvaro Carvalho.

Deliberação n.o 4/2006. — Por deliberação de 5 de Dezembro
de 2005 do conselho de administração deste Hospital:

Ana Maria Dias de Pinho — nomeada definitivamente, precedendo
avaliação curricular, na categoria de assistente graduada de gine-
cologia, da carreira médica hospitalar, do quadro de pessoal do
Hospital Garcia de Orta, S. A., aprovado pela Portaria n.o 754/94,
de 17 de Agosto, alterado pelas Portarias n.os 674/95, de 28 de
Junho, 988/2000, de 14 de Outubro, e 1374/2002, de 22 de Outubro,
em regime de trabalho de trinta e cinco horas semanais.

12 de Dezembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Presidente, Álvaro Carvalho.

Deliberação n.o 5/2006. — Por deliberação de 5 de Dezembro
de 2005 do conselho de administração deste Hospital:

Luísa Maria Dias Rodrigues Xavier — nomeada definitivamente, pre-
cedendo avaliação curricular, na categoria de assistente graduada
de medicina interna, da carreira médica hospitalar, do quadro de
pessoal do Hospital Garcia de Orta, S. A., aprovado pela Portaria
n.o 754/94, de 17 de Agosto, alterado pelas Portarias n.os 674/95,
de 28 de Junho, 988/2000, de 14 de Outubro, e 1374/2002, de 22
de Outubro, em regime de trabalho com dedicação exclusiva de
quarenta e duas horas semanais.

12 de Dezembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Presidente, Álvaro Carvalho.

Deliberação n.o 6/2006. — Por deliberação de 5 de Dezembro
de 2005 do conselho de administração deste Hospital:

João Simão Neves Saraiva — nomeado definitivamente, precedendo
avaliação curricular, na categoria de assistente graduado de gine-
cologia, da carreira médica hospitalar, do quadro de pessoal do
Hospital Garcia de Orta, S. A., aprovado pela Portaria n.o 754/94,
de 17 de Agosto, alterado pelas Portarias n.os 674/95, de 28 de
Junho, 988/2000, de 14 de Outubro, e 1374/2002, de 22 de Outubro,
em regime de trabalho de trinta e cinco horas semanais.

12 de Dezembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Presidente, Álvaro Carvalho.

Deliberação n.o 7/2006. — Por deliberação de 5 de Dezembro
de 2005 do conselho de administração deste Hospital:

Maria Isabel Pinheiro Cardoso Reis — nomeada definitivamente, pre-
cedendo avaliação curricular, na categoria de assistente graduada
de ginecologia, da carreira médica hospitalar, do quadro de pessoal
do Hospital Garcia de Orta, S. A., aprovado pela Portaria n.o 754/94,
de 17 de Agosto, alterado pelas Portarias n.os 674/95, de 28 de
Junho, 988/2000, de 14 de Outubro, e 1374/2002, de 22 de Outubro,
em regime de trabalho de trinta e cinco horas semanais.

12 de Dezembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Presidente, Álvaro Carvalho.